



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2013

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    | Realização            |                    |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 22.699.281,01      | 7.022.366,40       | 19.726.100,00         | 7.838.670,17       | 22.699.281,01         | 20.810.019,37                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 673.987,19         | 771.900,00         | 2.006.700,00          | 514.260,65         | 673.987,19            | 313.612,64                       |
| SUBTOTAL                              | 23.373.268,20      | 7.794.266,40       | 21.732.800,00         | 8.352.930,82       | 23.373.268,20         | 21.123.632,01                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.096.477,07       | 1.260.933,28       | 3.267.800,00          | 970.636,53         | 3.096.477,07          | 2.861.886,90                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 250.000,00         | 500.000,00            | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 91.396,83          | 29.000,00          | 87.000,00             | 36.937,27          | 91.396,83             | 99.841,59                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 67.900,00          | 16.666,64          | 50.000,00             | 0,00               | 67.900,00             | 58.809,31                        |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 666,64             | 2.000,00              | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.937.180,24       | 965.266,64         | 2.630.800,00          | 933.699,26         | 2.937.180,24          | 2.703.236,00                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 20.276.791,13      | 6.533.333,12       | 18.465.000,00         | 7.382.294,29       | 20.276.791,13         | 18.261.745,11                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |                    |                       |
|---|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|--------------------|-----------------------|
|   | Dotação Inicial    |                    | Despesas Empenhadas   |                    | Despesas Liquidadas   |                                  |                    |                       |
|   | Anual              | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |                                  | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |
| DESPEAS CORRENTES                               | 19.613.104,96      | 6.537.701,65       | 19.613.104,96         | 3.191.630,03       | 19.056.528,39         | 7.282.843,27                     | 19.056.528,39      | 3.555.832,21          |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             | 0,00               | 0,00                  |
| SUBTOTAL  | 19.613.104,96      | 6.537.701,65       | 19.613.104,96         | 3.191.630,03       | 19.056.528,39         | 7.282.843,27                     | 19.056.528,39      | 3.555.832,21          |
| DESPEAS DE CAPITAL                              | 1.066.903,78       | 355.634,59         | 1.066.903,78          | 255.620,18         | 881.458,76            | 473.982,08                       | 881.458,76         | 60.000,00             |
| (-) Deduções                                    | 115.000,00         | 38.333,33          | 115.000,00            | 16.104,15          | 114.092,55            | 39.142,60                        | 114.092,55         | 0,00                  |
| Amortização de Dívida                           | 115.000,00         | 38.333,33          | 115.000,00            | 16.104,15          | 114.092,55            | 39.142,60                        | 114.092,55         | 0,00                  |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             | 0,00               | 0,00                  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             | 0,00               | 0,00                  |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 20.565.008,74      | 6.855.002,91       | 20.565.008,74         | 3.431.146,06       | 19.823.894,60         | 7.717.682,75                     | 19.823.894,60      | 3.615.832,21          |
| RESULTADO                                       | -20.565.008,74     | -6.854.336,27      | -20.563.008,74        | -3.431.146,06      | -19.823.894,60        | -7.717.682,75                    | -19.823.894,60     | -3.615.832,21         |
| RESULTADO                                       | -17.627.828,50     | -5.889.736,27      | -17.934.208,74        | -2.497.446,80      | -16.886.714,36        | -6.783.983,49                    | -16.886.714,36     | -912.596,21           |
| RESULTADO                                       | -288.217,61        | -321.669,79        | -2.100.008,74         | 3.951.148,23       | 452.896,53            | -335.388,46                      | 452.896,53         | 14.645.912,90         |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 |                    | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior | Quadrimestre Atual | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 704.161,39         | 629.211,44            | 589.664,60         | -39.546,84         | -114.496,79           |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 981.860,61         | 2.024.349,03          | 1.512.883,18       | -511.465,85        | 531.022,57            |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 31.978,54          | 487.768,71            | 163.882,43         | -323.886,28        | 131.903,89            |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 732,60             | 732,60                | 39.632,60          | 38.900,00          | 38.900,00             |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -308.945,16        | -1.882.173,70         | -1.047.468,41      | 834.705,29         | -738.523,25           |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -308.945,16        | -1.882.173,70         | -1.047.468,41      | 834.705,29         | -738.523,25           |